
 

D.R.S. 1759/2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO  DEL TERRITORIO  E DELL'AMBIENTE 

 
COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 12 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE MESSINA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la legge regionale 11/04/2012 n. 24; 

VISTO l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per il 

triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025-2027; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, allegato 4/1 9.2 'Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e 

123 del 30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 

11/2021; 

VISTO il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di 

spesa dal Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle; 

VISTO il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 

05/04/2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

VISTO il D.D. n. 861 del 30.04.2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con il quale si è 

provveduto al riaccertamento dei residui passivi per l’anno 2024; 

VISTO in particolare il punto 6.1 del predetto allegato che prevede che, possono essere considerate esigibili 

le spese impegnate, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell’esercizio; o per le quali il 

responsabile della spesa dichiari sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni buon fine di legge, 

che la spesa e liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata 

nell’esercizio di riferimento; 

VISTA la Circolare n. 24/2024 del 17.12.2024, con la quale viene richiamata l’attenzione sull’importanza che 

assume la corretta e tempestiva emissione dei decreti di liquidazione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani;  

VISTO il D.D.G. n° 1166 dell’8 giugno 2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 

responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;  

VISTO il D.D.G. n° 3971 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato allo scrivente l'incarico di 

responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTO il D.D.G. n° 1606 del 1° luglio 2025 con il quale è stato ulteriormente prorogato allo scrivente 

l'incarico di responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 



VISTA la nota prot. n. 28468 del 18/03/2025 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare 

n. 13 e 16 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, con cui il Servizio Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Messina, onerato dell'esitazione degli adempimenti conseguenziali alle 

operazioni di prenotazione e successivo impegno, ha trasmesso il preventivo di spesa – CUP 
G89I25000090002– “Lavori per la lotta attiva contro gli incendi boschivi e di vegetazione 

comprendenti le attività di ricognizione, sorveglianza, avvistamento, allarme e spegnimento con mezzi 

terrestri, nel periodo della campagna A.I.B. 2025 e comunque fino al completamento delle garanzie 
occupazionali, da effettuare in economia per amministrazione diretta ai sensi dell'art. 64 della L.R. 

16/1996 e ss.mm.ii. e dell'art. 1 della L.R. n.24/2012, con manodopera iscritta nell’elenco speciale di 
cui all'art. 45ter della L.R. 16/1996 e ss.mm.ii. e con l'utilizzo degli automezzi in dotazione e da 

manutenzionare e delle attrezzature in possesso o di quelle da acquistare” – Campagna Antincendi 

Boschivi 2025 in provincia di Messina, per l'importo complessivo di € 8.830.618,39; 
VISTO il quadro economico della succitata perizia che prevede per "Costo per la sorveglianza 

sanitaria” la somma di Euro 47.507,48 finanziata con D.D.G. n. 517 del 25 marzo 2025 dal 
Superiore Comando C.F.R.S. prenotazione impegno di spesa n. 4/2025 sul cap. 150542 dalla 

Ragioneria Centrale Territorio e Ambiente R.S.; 
VISTO il D.R.S. n. 721 del 23.04.2025 del Dirigente del Servizio 12, registrato alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente con il quale si è proceduto a trasformare la 

prenotazione n. 4/2025 Cod. Gest. U.1.03.02.18.001, in impegno definitivo n. 13/2025 per un 
importo totale di Euro 44.780,55 (quarantaquattromilasettecentottanta/55) IVA esente 

Capitolo di spesa 150542 Cod. Gest. U.1.03.02.18.001; 

VERIFICATA la regolare esecuzione della fornitura corredata dal certificato di regolare fornitura del 7 luglio 

2025 per "Costo per la sorveglianza sanitaria” emesso dal R.U.P. Dr. Giovanni CAVALLARO ai 

sensi dell’art. 116 del D.Leg.vo n°36/2023; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità a tutto 25 settembre 2025; 

VISTO lo stato della richiesta all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, con il 

seguente esito: “Soggetto non inadempiente”; 

VISTA la fattura 46/001 del 10 luglio 2025 di Euro 30.000,00 (trentamila/00) IVA esente emessa 

dalla ditta GIMA SERVICE S.r.l. con sede in Via Sabotino, 15 MILANO; 

RITENUTO di dover liquidare la somma “PARZIALE” di Euro 30.000,00 (trentamila/00) IVA esente 

attraverso l'emissione di titoli di spesa diretti intestati agli aventi diritto imputando la spesa 

conseguente sull'impegno n. 13/2025 assunto con decreto n. 721 del 23.04.2025 - Capitolo di spesa 

150542 Cod. Gest. U.1.03.02.18.001 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2025 

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei beneficiari; 

In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 

DECRETA 
 

E’ liquidata la somma PARZIALE di Euro 30.000,00 (trentamila/00) IVA esente, in base a quanto 

disposto dall'art. 57 del D.Lgs n. 18 del 23 giugno 2011, per il pagamento della fattura 46/001 del 10 luglio 

2025 sopra indicata, da corrispondere alla ditta GIMA SERVICE S.r.l. con sede in Via Sabotino, 15 MILANO 

P.IVA 07826760964, sul conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, da gravare sull’ 

impegno definitivo n. 13/2025 codice gestionale U.1.03.02.18.001. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 

12 Agosto 2014 n°21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015, e trasmesso 

alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della 

L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
Messina, 17/07/2025 

f.to 
L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

(Dr. Giovanni Cavallaro) 


